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N exhmi Rexhepi, gjyqtar 
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Objekti i ~eshtjes: 

1. Bazuar ne nenin 116 [Efekti Juridik i Vendimeve] te Kushtetutes se Republikes 
se Kosoves Cne tekstin e metejme: Kushtetuta), nenin 19 CMarrja e vendimeve) 
te Ligjit nr. 03/L-121 per Gjykaten Kushtetuese Cne tekstin e metejme: Ligji) dhe 
rregullin 66 CZbatimi i vendimeve) te Rregullores se punes nr. 01/2018 te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes), objekti i c;eshtjes eshte: Ci) vleresimi i Gjykates Kushtetuese 
te Republikes se Kosoves Cne tekstin e metejme: Gjykata), perkitazi me zbatimin 
e Aktgjykimit ne rastin KIS6/09, me parashtrues Fadil Hoxha dhe 59 te tjere, 
Aktgjykim i 22 shtatorit 2010 Cne tekstin e metejme: Aktgjykimi i Gjykates ne 
rastin KIS6/09), nga ana e autoriteteve pergjegjese te Republikes se Kosoves; 
dhe (ii) vendimmarrja e Gjykates perkitazi me Aktvendimin per Mospermbarim 
dhe Njoftimin perkates per Prokurorin e Shtetit, sic; eshte percaktuar ne 
paragrafet (6) dhe (7) te Rregullit 66 te Rregullores se punes. 

Baza juridike per nxjerrjen e Aktvendimit per Mospermbarim dhe 
Njoftimin e Prokurorit te Shtetit: 

2. Gjykata fillimisht do te citoje, e me pas elaboroje, bazen juridike per nxjerrjen e 
ketij Aktvendimi per Mospermbarim dhe leshimin e Njoftimit per Prokurorin e 
Shtetit perkitazi me Aktgjykimin e Gjykates ne rastin KIS6/09. Ne vijim, 
dispozitat relevante te Kushtetutes, Ligjit dhe Rregullores se punes: 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

Neni 116 
[Efekti Juridik i Vendimeve] 

1. Vendimet e Gjykates Kushtetuese jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te 
gjithe personat dhe institucionet e Republikes se Kosoves. 
[ ... J 

Ligji per Gjykaten Kushtetuese 

Neni 19 
CMarrja e vendimeve) 

1. Gjykata Kushtetuese vendos si trup gjykues i perbere prej te gjithe 
gjyqtareve te pranishem te Gjykates Kushtetuese. 

2. Gjykata Kushtetuese ka kuorum nesejane te pranishem shtate (7) gjyqtare. 
3. Gjykata Kushtetuese merr vendime me shumicen e votave te gjyqtareve qe 

jane te pranishem dhe qe votojne. 
[ .. .] 
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Rregullorja e punes 

Rregulli 66 
(Zbatimi i vendimeve) 

(1) Vendimet e Gjykates jane te obligueshme per gjyqesorin dhe per te gjithe 
personat dhe per institucionet e Republikes se Kosoves. 
(2) Te gjitha organet kushtetuese, si dhe gjykatat e autoritetet, jane te 
obliguara te respektojne, te jene ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e 
Gjykates, brenda kompetencave te tyre te percaktuara me Kushtetute dhe me 
ligj. 
(3) Te gjithe personat fizike dhe juridike jane te obliguar te respektojne 
vendimet e Gjykates dhe t'u permbahen atyre. 
(4) Gjykata mund te specijikoje, ne vendimin e saj, menyren dhe afatin kohor 
per zbatimin e vendimit te Gjykates. 
(5) Organi i obliguar per te zbatuar vendimin e Gjykates do te dorezoje 
informatat, nese kerkohet dhe ashtu sic; kerkohet me vendim, per masat e 
ndermarra per zbatimin e vendimit te Gjykates. 
(6) Ne rast te moszbatimit te nje vendimi, ose te voneses ne dhenien e 
informacioneve per Gjykaten per masat e ndermarra, Gjykata mund te 
leshoje nje aktvendim ne te cilin do te theksohet qe vendimi nuk eshte zbatuar. 
Ky aktvendim publikohet ne Gazeten Zyrtare. 
(7) Prokurori i Shtetit informohet per te gjitha vendimet e Gjykates qe nukjane 
zbatuar. 
(8) Sekretariati, nen mbikeqyrjen e gjyqtarit, i cili ne pajtim me rregullin 58 e 
ka hartuar vendimin, do ta percjelle zbatimin e vendimit, si dhe, sipas nevojes, 
do t'i raportoje Gjykates me rekomandimin per procedurat e metejme ligjore 
qe duhet te ndermerren. 

3. Baza e lartcekur ligjore paraqet rregullimin kushtetues dhe ligjor mbi te cilin 
Gjykata eshte e autorizuar te ndermarre veprime perkitazi me monitorimin e 
zbatimit te Aktgjykimeve te saj dhe masat perkatese ne rast te konstatimit te 
moszbatimit te tyre. 

4. Ne kete aspekt, Gjykata thekson se bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, vendimet 
e saj jane te detyrueshme per gjyqesorin dhe te gjithe personat dhe institucionet 
e Republikes se Kosoves. Per me teper, bazuar ne te njejtin nen te Kushtetutes 
ne lidhje me rregullin 66 te Rregullores se punes: (i) te gjitha organet 
kushtetuese, si dhe gjykatat e autoritetet, jane te obliguara te respektojne, te jene 
ne perputhje dhe te zbatojne vendimet e Gjykates, brenda kompetencave te tyre 
te percaktuara me Kushtetute dhe me ligj; dhe (ii) te gjithe personat fizike dhe 
juridike jane te obliguar te respektojne vendimet e Gjykates dhe t'u permbahen 
atyre. 

5. Gjykata gjithashtu thekson se bazuar ne rregullin 66 te Rregullores se punes, 
Gjykata mund te specifikoje ne vendimin e saj: (i) menyren dhe afatin kohor per 
zbatimin e vendimit te Gjykates; (ii) organet e obliguara per te zbatuar vendimin 
e Gjykates dhe te dorezojne informatat, nese kerkohet dhe ashtu sic; kerkohet me 
vendim, per masat e ndermarra per zbatimin e vendimit te Gjykates; (iii) ne rast 
te moszbatimit te nje vendimi, ose te voneses ne dhenien e informacioneve per 
Gjykaten per masat e ndermarra, Gjykata mund te leshoje nje Aktvendim ne te 
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cilin do te theksohet qe vendimi nuk eshte zbatuar dhe te publikoje kete qendrim 
ne Gazete Zyrtare; dhe (iv) te informoje Prokurorin e Shtetit per te gjitha 
vendimet e Gjykates qe nukjane zbatuar. 

6. Bazuar ne paragrafin (8) te rregullit 66 te Rregullores se punes, Gjykata permes 
mekanizmave te saj percjelle zbatimin e vendimeve dhe mund te ndermarre 
procedura te metejme ligjore. Vleresimi i zbatimit te vendimeve te Gjykates 
behet ne menyre periodike dhe ne rast te konstatimit se nje vendim nuk eshte 
zbatuar, Gjykata nxjerre Aktvendim per Mospermbarim dhe njofton Prokurorin 
e Shtetit. 

7. Ne kete kontekst, Gjykata ka ndermarre masat e percaktuara ne Rregulloren e 
saj te punes perkitazi me Aktgjykimet: (i) ne rastin KOOl/09, te 18 marsit 2010, 
me parashtrues Qemail Kurnshi (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates 
KOOI/09), duke leshuar Urdhrin e 7 qershorit 2010 dhe Urdhrin e 21 qershorit 
20211 ; (ii) ne rastin KI08/09, te 17 dhjetorit 2010, me parashtrues Sindikata e 
Pavarur e Punonjesve te Fabrikes se gelikut, IMK, ne Ferizaj (ne tekstin e 
metejme: rasti i Gjykates KI08/09), duke nxjerre Vendim per Mospermbarim 
dhe e kishte njoftuar Prokurorin e Shtetii2; (iii) ne rastin KI112/12, te 5 korrikut 
2013, me parashtrues Adem Meta (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates 
KI112/12), duke iu drejtuar me shkrese Kryetares se Gjykates Themelore ne 
Mitrovice dhe duke e njoftuar Prokurorin e Shtetit per moszbatimin e ketij 
Aktgjykimi;3 dhe (iv) ne rastin KII87/13, te 1 prillit 2014, me parashtruese N. 
Jovanovic (ne tekstin e metejme: rasti i Gjykates KII87/13), duke nxjerre 
"Informate te Perditesuar" perkitazi me Aktgjykimin KI187/13 si dhe duke e 
njoftuar Prokurorin e Shtetit per moszbatimin e Aktgjykimit KII87/13.4 

Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KI56jo9: 

8. Ne rastin e Gjykates KIs6/09, kerkesa ishte dorezuar nga Fadil Hoxha dhe 59 te 
tjere (ne tekstin e metejme: parashtruesit e kerkeses). 

1 Shih Urdhrin ne rastin K001/09, te 7 qershorit 2010, i qasshem permes vegezes ne vijim.;. 
https: l/gjk-ks.org/wp-content/uploads/vendimet/urdher rasti ko 01 09.pdf dhe Urdhrin ne 
rastin K001/ 0g. te 21 gershorit 2010. i qasshem permes vegezes ne vijim: https:!lgjk-ks.org/wp
content/uploads /vendimet /urdher rasti ko 01 og.pdf 

2 Shih Vendimin per Mospermbarim te Aktgjykimit ne rastin KIoS / 09, te 14 nentorit 2012, i qasshem 
permes vegezes: https:!lgjk-ks.org/wp-content/uploads/vendimet/gjk ki oS 09 vmsp shq.pdf: 

_ dhe Njoftimin e Kryeprokurorit te Shtetit te per Mospermbarim te Aktgjykimit ne rastin KIoS/09, 
te 2S majit 2019, i qasshem permes vegezes: KIoS-OQ Njoftim-per-moszbatim-te-Aktgjykimit-te
Gjykates-Kushtetuese P.SH .pdf (gjk-ks.org) 

3 Shih shkresen "Njoftimi perkitazi me moszbatimin e Aktgjykimit te Gjykates Kushtetuese ne rastin 
KI112/12" dhe shkresen drejtuar Kryetares se Gjykates Themelore ne Mitrovice, te 17 prillit 2014, te 
qasshme permes vegezes ne vijim: https:!lgjk-ks.org/wp-content/uploads/2021/oS/Kh12-
12 Njoftim-perkitazi-me-moszbatimin-e-Aktgjykimit P.SH SHQ.pdf 

4 Shih "Informate e Perditesuar perkitazi me Aktgjykimin nr.KI187-13", te 6 shkurtit 2015, e qasshme 
permes vegezes ne VlJlm: https:l/gjk-ks.org/wp-
content /uploads /2021/ 0Slinformate e perditesuar KI1S7 13 shq.pdf dhe 
shkresen "Informim per moszbatimin e Aktgjykimit KI187/13", te 6 shkurtit 2015 drejtuar 
Kryeprokurorin e Shtetit, e qasshme permes vegezes ne vijim: https:l/gjk-ks.org/wp
content /uploads /2021/0S /njoftimi per moszbatimin e aktgjykimit KI187 13 shg.pdf . 
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9. Parashtruesit e kerkeses kishin kontestuar Vendimin [01/011-3257] e 30 prillit 
2009 te Kuvendit Komunal te Prizrenit per ndryshimin e Planit Urban per lagjen 
Jaglenica (tani Dardania) (ne tekstin e metejme: Vendimi per Planin Urban). 

10. Parashtruesit e kerkeses kishin kerkuar vleresimin e kushtetutshmerise se 
Vendimit te lartpermendur, duke pretenduar shkelje te te drejtave dhe lirive 
themelore te garantuara me nenet 45 [Te Drejtat Zgjedhore dhe te 
Pjesemarrjes]; 52 [Pergjegjesia per Mjedisin Jetesor] dhe 124 [Organizimi dhe 
Funksionimi i Veteqeverisjes Lokale] te Kushtetutes. Parashtruesit e kerkeses 
gjithashtu kishin kerkuar vendosjen e mases se perkohshme per pezullimin e 
Vendimit per Planin Urban, deri ne vendimin perfundimtar te Gjykates. 

11. Me 25 nentor 2009, Gjykata kishte miratuar masen e perkohshme "per nje kohe 
jo me te gjate se tre (3) muaj nga dita e dhenies se [ ... J Vendimit".5 Ndersa, me 
15 mars 2010, Gjykata kishte miratuar vazhdimin e mases se perkohshme per 45 
dite nga data 15 mars 2010.6 Per me teper, me 30 prill 2010, Gjykata serish kishte 
miratuar vazhdimin e mases se perkohshme per dy (2) muaj nga data 30 prill 
2010.7 

12. Me 22 shtator 2010, Gjykata vendosi qe: (i) te deklaroje kerkesen te 
pranueshme; dhe (ii) te konstatoje shkelje te se drejtes se parashtruesve te 
kerkeses te garantuar me nenin 52 (2) te Kushtetutes. Ne kete konstatim Gjykata 
erdhi pasi gjeti se Vendimi perkates per Planin Urban ishte miratuar pa diskutim 
publik apo ndonje lloj tjeter te pjesemarrjes publike. Rrjedhimisht, 
parashtruesit e kerkeses nuk kishin pasur rast te degjohen nga institucioni 
publik lidhur me nje ~eshtje qe kishte ndikim ne mjedisin ne te cHin jetojne ne 
kundershtim me garancite e paragrafit 2 te nenit 52 te Kushtetutes. Gjykata 
gjithashtu kerkoi nga Kuvendi Komunal i Prizrenit qe t'i dorezoje Gjykates, 
brenda gjashte (6) muajve, informata per masat e ndermarra per zbatimin e 
Aktgjykimit ne fjale. 

13. Dispozitivi i Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KIs6/09, ishte votuar si ne vijim: 

Ne pajtim me Nenin 113.7 te Kushtetutes, Nenin 20 te Ligjit, dhe Nenin 54 dhe 
55 te Rregullores se punes, GJYKATA 

VENDOS 

I. Me shumice votash qe kerkesa eshte e pranueshme. 

II. Njezeri konstaton qe ka pasur shkelje te se drejtes se parashtruesve te 
kerkeses te garantuar me Nenin 52 (2) te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves. 

5 Shih Vendimin e Gjykates lidhur me Kerkesen per masen e perkohshme ne rastin KIs6/09, te 25 
nentorit 2009. 

6 Shih Vendimin e Gjykates lidhur me vazhdimin e mases se perkohshme ne rastin KIs6/09, te 15 
marsit 2010. 

7 Shih Vendimin e Gjykates lidhur me vazhdimin e mases se perkohshme ne rastin KIs6/09, te 30 
prill 2010. 
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III. Ky Aktgjykim do t'u komunikohet paleve dhe do te publikohet ne Gazeten 
Zyrtare, ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit. 

IV. KONSIDERON qe Kuvendi Komunal [i] Prizrenit duhet t'i dorezoje 
Gjykates, brenda gjashte muajve, informata per masat e ndermarra per 
zbatimin e ketij Aktgjykimi. 

V. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere dhe mund t'i behet rishikim editorial." 

14. Me 24 janar 2011, Gjykata kishte njoftuar palet perkatese per nxjerrjen e 
Aktgjykimit te Gjykates KIs6/09, si ne vijim: (i) parashtruesin e kerkeses z. Fadil 
Hoxha; dhe (ii) Kuvendin Komunal te Prizrenit. 

Procedura ne Gjykate pas publikimit te Aktgjykimit 

lS. SiC; u tha me lart, Aktgjykimi i Gjykates ne rastin KIS9/09, eshte votuar me 22 
shtator 2010 dhe eshte publikuar me 22 dhjetor 2010. 

16. Pas me teper se nje (1) viti nga nxjerrja e Aktgjykimit te Gjykates, perkatesisht 
me 20 korrik 2012, parashtruesi i kerkeses KIS6/09, Fadil Hoxha, i eshte 
drejtuar Gjykates me kerkese qe bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes, te 
ndermerren veprimet e nevojshme per zbatimin e ketij Aktgjykimi, pasi 
konsideronte se Aktgjykimi i lartcekur i Gjykates nuk ishte zbatuar nga Kuvendi 
Komunal i Prizrenit. Ndersa, me 19 nentor 2012, Komuna e Prizrenit e kishte 
njoftuar Gjykaten se jane nderprere punimet ne objektin ne lagjen "Dardania" 
qe nderlidhen me Planit Urban te ndryshuar permes Vendimit [Nr.01/011-32S7] 
te 30 prillit 2009, te Kuvendit Komunal te Prizrenit. 

17. Me 19 shkurt 201S, Gjykata i eshte drejtuar per informate rreth zbatimit te 
Aktgjykimit KIs6/09, Kryesuesit te Kuvendit Komunal dhe ne pergjigjen 
perkatese te pranuar nga Gjykata me 4 mars 201S, eshte theksuar me sa vijon: 
"Kuvendi i Komunes, eshte i perkushtuar qe ne baze te kompetencave qe i jep 
Ligji mbi Veteqeverisjen Lokale, ne njeren prej seancave te Kuvendit te 
Komunes do t'a debatoj dhe do te vendose qe, kete c;eshtje, ta harmonizoj sipas 
kerkesave te banoreve te asaj lagje dhe kerkesave te Gjykates Kushtetuese, si 
dhe per veprimet qe do ti ndermarre Kuvendi i Komunes se Prizrenit perkitazi 
me kete c;eshtje, do te i'u njoJtojme me kohe". 

18. Ne nderkohe, me 27 shkurt 201S, parashtruesi i kerkeses, serish i drejtohet 
Gjykates, duke theksuar, nder tjerash, se Komuna e Prizrenit nuk ka organizuar 
asnje diskutim publik me banoret e lagjes rreth kesaj c;eshtjeje as pas nxjerrjes 
se Aktgjykimit KIS6/09. 

19. Me 7 shkurt 2020, Gjykata i eshte drejtuar serish Kuvendit Komunal te Prizrenit 
me kerkese per informate perfundimtare lidhur me zbatimin e Aktgjykimit te 
Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves ne rastin KIS6/09. Permes kesaj 
shkrese, Gjykata e kishte paralajmeruar Kuvendin Komunal se bazuar ne nenin 
116 te Kushtetutes dhe rregullin 66 (Zbatimi i vendimeve) te Rregullores se saj 
te punes, ne mungese te konfirmimit per zbatueshmerine e plote te Aktgjykimit 
perkates brenda afatit pesembedhjete (lS) ditesh, Gjykata do te ndermarre 
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masat e percaktuara ne Rregulloren e saj te punes, duke perfshire Vendimin per 
Mospermbarim dhe Njoftimin e Prokurorit te Shtetit. Gjykata, nuk kishte 
pranuar ndonje informacion shtese se a eshte zbatuar Aktgjykimi i Gjykates apo 
JO. 

20. Me 3 gusht 2021, Gjykata bazuar ne rregullin 66 te Rregullores se Punes, 
rivleresoi zbatueshmerine e Aktgjykimeve te saj se bashku me shkresat 
perkatese te pranuara dhe te derguara nga Gjykata pas nxjerrjes se ketyre 
Aktgjykimeve, me qellim te konstatimit nese te njejtat jane zbatuar. Bazuar ne 
shkresat e derguara nga Gjykata, rezultoi se nxjerrja e Aktvendimeve per 
Mospermbarim eshte paralajmeruar ne nje numer rastesh, duke pershire rastin 
KIS6/09, permes shkreses se Gjykates drejtuar Kuvendit Komunal te Prizrenit, 
te 7 shkurtit 2020. Perkunder kesaj shkrese dhe ne menyre qe Gjykata te veproje 
vetem ne baze te informacionit te perditesuar, u vendos qe shkresa 
perfundimtare duke kerkuar informata shtese t'u dergohen serish paleve dhe 
autoriteteve perkatese ne nje numer rastesh, duke perfshire rastin e Gjykates 
KIS6/09. 

21. Me 11 gusht 2021, me qellim te perditesimit te informacionit perkitazi me 
zbatimin e Aktgjykimit perkates, Gjykata i dergoi shkrese: (i) parashtruesit te 
kerkeses, Fadil Hoxha; dhe (ii) Kryesuesit te Kuvendit Komunal te Prizrenit, 
duke kerkuar serish qe ne afat prej pesembedhjete (1S) ditesh te njoftohet 
perfundimisht Gjykata se a eshte zbatuar apo jo, ne teresi, Aktgjykimi i Gjykates 
KIs6/09· 

22. Me 19 gusht 2021, Gjykata ishte njoftuar nga Posta e Kosoves se nuk ka qene e 
mundur qe te dorezohet shkresa drejtuar Kryesuesit te Kuvendit Komunal, me 
arsyetimin se ky i fundit gjendej ne pushim vjetor, ndersa zyrtaret e tjere ne 
komune refuzuan pranimin e shkreses. 

23. Me 23 gusht 2021, Gjykata serish i dergoi shkresen e lartcekur Kryesuesit te 
Kuvendit Komunal te Prizrenit. 

24. Me 30 gusht 2021, parashtruesi i kerkeses Fadil Hoxha dorezoi pergjigjen e tij 
ne Gjykate, duke theksuar, nder tjerash, se: (i) Aktgjykimi i Gjykates KIS6/09, 
"nuk eshte zbatuar, dhe per zbatimin e te njejtin nuk eshte marre asnje veprim 
nga Kuvendi Komunal i Prizrenit ose Kryetari i Komunes se Prizrenit"; (ii) 
"gjate kater viteve te fundit i jemi drejtuar Kryetarit te Komunes se Prizrenit 
dy here nepermjet shkresave zyrtare duke kerkuar te ndaje mjetet e nevojshme 
financiare per rrenimin e objektit kontestues, te rrenojne ate si dhe te riktheje 
plotesisht dedikimin e hapesires perkatese nepermjet rregullimit te parkut te 
lagjes, me pjesemarrjen e banoreve, eksperteve dhe organizatave te shoqerise 
civile"; dhe (iii) "jo vetem qe nuk eshte rrenuar objekti, por i njejti eshte 
shnderruar ne deponi mbeturinash dhe pike-takimi per grupe te ndryshme te 
individeve qe perdorin substanca narkotike, si dhe rezervar uji te kontaminuar 
[ ... J". 

2S. Me 10 shtator 2021, Kryesuesi i Kuvendit Komunal dorezoi pergjigjen e tij ne 
Gjykate, duke theksuar si ne vijim: (i) "lidhur me kerkesen dhe ~eshtjet e 
parashtruara nga ana e juaj, une deri me tani nuk kam qene ne njohuri"; (ii) 
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"me seriozitetin me te madh dhe sipas rrethanave dhe mundesive te 
institucionit do te mundohemi ta trajtojme [kete ~eshtje]"; dhe (iii) "brenda 
mundesive ligjore ne njeren nga mbledhjet e Kuvendit te Komunes, do te 
mundohemi t'ijapim zgjidhje ~eshtjeve te ngritura nga ana e juaj dhe banoreve 
te asaj lagjeje." 

Vleresimi i Gjykates perkitazi me zbatimin e Aktgjykimit ne rastin 
KIS6/09: 

26. Si<; eshte sqaruar me lart, permes shkreses drejtuar Kuvendit Komunal te 
Prizrenit, te 7 shkurtit 2020, duke u bazuar ne nenin 116 te Kushtetutes dhe 
rregullit 66 te Rregullores se punes, Gjykata kishte paralajmeruar nxjerrjen e 
Vendimit per Mospermbarim dhe njoftimin e Prokurorit te Shtetit ne rastin 
KIs6/09, ne "mungese te konfirmimit per zbatueshmerine e plote te 
Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KIs6jo9". Megjithate, ne gusht te vitit 2021, 
Gjykata edhe nje here i eshte drejtuar paleve perkatese ne menyre qe te 
perditesohen informatat para Gjykates, perkitazi me zbatueshmerine e 
Aktgjykimit te saj. 

27. Me 22 shtator 2021, bazuar ne shkresat e dorezuara ne Gjykate, si<; jane 
paraqitur me lart, Gjykata njezeri konstatoi se Aktgjykimi i saj ne rastin 
KIs6/09, nuk eshte zbatuar. Kjo, sepse autoritetet pergjegjese per zbatimin e tij, 
as pas me teper se (10) vitesh nga nxjerrja e ketij Aktgjykimi, edhe pse kishin 
pezulluar punimet ne objektin kontestues, nuk kane ndermarre masat e 
nevojshme per zbatimin e plote te tij, perkunder faktit qe permes Aktgjykimit 
perkates, Gjykata kishte konstatuar se Vendimi [Nr.01/011-32S7J i 30 prillit 
2009 i Kuvendit Komunal te Prizrenit ishte miratuar pa diskutim publik apo 
ndonje lloj tjeter te pjesemarrjes publike dhe rrjedhimisht parashtruesit e 
kerkeses nuk kishin pasur rast te degjohen nga institucioni publik lidhur me nje 
<;eshtje qe kishte ndikim ne mjedisin ne te cilin jetojne ne kundershtim me 
paragrafin 2 te nenit S2 te Kushtetutes, duke kerkuar nga Kuvendi Komunal i 
Prizrenit qe t'i dorezoje Gjykates, brenda gjashte (6) muajve, informata per 
masat e ndermarra per zbatimin e Aktgjykimit ne fjale.8 

28. Konstatimi i lartcekur bazohet ne pergjigjen e paleve te dorezuara ne Gjykate, 
perkatesisht: (i) parashtruesit te kerkeses, i cHi ka theksuar, nder tjerash, se as 
pas dhjete (10) vjetesh, Komuna nuk ka ndermarre veprimet e nevojshme per 
te zbatuar Aktgjykimin e Gjykates; dhe (ii) Kryesuesit te Kuvendit Komunal te 
Prizrenit, i cili, nder tjerash, ka theksuar se "deri me tani nuk ka pasur njohuri 
lidhur me kete rast", por se "ne njeren nga mbledhjet e Kuvendit te Komunes, 
do te mundohen t'ijapin zgjidhje ~eshtjes se ngritur nga Gjykata, respektivisht, 
zbatimit te Aktgjykimit KIs6jo9". Gjykata rrjedhimisht veren se moszbatimi i 
Aktgjykimit te Gjykates ne rastin KIS6/09, nuk eshte kontestuar as nga palet e 
perfshira ne kete rast. 

8 Nje konstatim te ngjashem Gjykata e kishte nxjerre ne Vendimin per Mospermbarim te rastit 
KOo8/09, te cekur me lart, ku ne paragrafin 23 kishte theksuar se "Gjykata Kushtetuese tani gjen 
se afati qe i eshte dhene autoriteteve zbatuese per permbarimin e Aktgjykimit te saj, ne rastin 
KIo8/09, ka skaduar pothuajse qe dy vjet". 
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29. Gjykata ne menyre te njejte ka vepruar edhe ne raste te tjera dhe te cituara me 
lart, ne te cilat ka vleresuar se ne kundershtim me nenin 116 te Kushtetutes, 
vendimet e saj nukjane zbatuar. Ne shkresen drejtuar u.d. te Kryeprokurorit te 
Shtetit te 6 shkurtit 2015 perkitazi me rastin e Gjykates KI187/13, Gjykata, nder 
tjerash, kishte theksuar se perkunder faktit qe qysh nga themelimi i Gjykates 
"pothuajse 99% te vendimeve te Gjykates Kushtetuese jane zbatuar", Gjykata 
"duke qene e perkushtuar qe te ndjek procedurat e zbatimit te vendimeve te saj 
deri ne realizimin e plote te te drejtave te parashtruesve qe dalin nga vendimet 
e sal', identifikon rastet te cilat ende nuk kane gjetur zbatim nga autoritetet 
perkatese, duke u terhequr vemendjen "institucioneve shteterore qe, ne saje te 
kompetencave dhe te detyrimeve kushtetuese qe kane, te sigurojne mekanizma 
per ti zbatuar vendimet e saj, ne perputhje te plote me nenin 116.1 te 
Kushtetutes". Ndersa, ne shkresen e drejtuar Kryeprokurorit te Shtetit te 28 
majit 2019, perkitazi me rastin e Gjykates KI08/09 dhe njoftimin perkates per 
nxjerrjen e Vendimit per Mospermbarim, nder tjerash, Gjykata kishte theksuar 
se "mosekzekutimi i vendimeve te Gjykates Kushtetuese perben shkeUe 
kushtetuese dhe eshte ne kundershtim me parimet baze te sundimit te ligjit ne 
nje shtet ligjor dhe demokratik". 

30. Gjykata gjithashtu thekson se bazuar ne praktiken gjyqesore te Gjykates 
Evropiane per te Drejtat e Njeriut (ne tekstin e metejme: GJEDJ), bazuar ne te 
cilen, Gjykata sipas nenit 53 [Interpretimi i Dispozitave per te Drejtat e Njeriut] 
te Kushtetutes, interpreton te drejtat dhe lirite themelore te garantuara me 
Kushtetute, thekson se nje nder aspektet themelore te sundimit te ligjit eshte 
parimi i sigurise juridike, i cHi, nder tjerash, kerkon qe vendimet perfundimtare 
te gjykatave duhet te zbatohen dhe te mos vihen ne pikepyetje.9 Per me teper, 
praktika gjyqesore e GJEDNJ-se, ne menyre konsistente percakton qe e drejta 
per nje proces te rregullt si<; garantohet permes nenit 6 (E drejta per nje proces 
te rregullt) te KEDNJ-se dhe e cila eshte ne menyre te drejtperdrejte e 
aplikueshme ne rendin juridik te Republikes se Kosoves bazuar ne nenin 22 
[Zbatimi i Drejtperdrejte i Marreveshjeve dhe Instrumenteve Nderkombetare] 
te Kushtetutes se saj, do te ishte "iluzore" nese sistemet ligjore vendore do te 
"lejonin nje vendim gjyqesore te perfundimtare te mbetej i pazbatuar ne dem 
te nje pale" dhe do te ishte e "paimagjinueshme qe nenin 6 te pershkruaj ne 
detaje garancite procedurale te paleve - procedura te drejta, publike dhe te 
shpejta - pa i dhene mbrojtje zbatimit te vendimeve gjyqesore".10 Situata te tilla 
do te ishin ne kundershtim te hapur me parimin e sundimit te ligjit te cHin 
shtetet kontraktuese e kane marre per detyre ta respektojne bazuar ne KEDNJ
ne. 

31. Gjykata, per me teper, rikujton qe Kushtetuta e Republikes se Kosoves ne nenin 
3 [Barazia para Ligjit] te saj percakton qe Republika e Kosoves eshte shoqeri 
shumetnike, e perbere nga shqiptaret dhe komunitetet e tjera e cila qeveriset ne 
menyre demokratike, me respektim te plote te sundimit te ligjit, permes 

9 Shih, nder tjerash, rastet e GJEDNJ-se, Guomundur Andri Astnlosson v. Island, kerkesa 
nr.23674/18, Aktgjykim i Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 1 dhjetorit 2020, paragrafi 238; 
Brumarescu v. Rumani, kerkesa nr. 28342/95, Aktgjykim i Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 28 
tetorit 1999, paragrafi 61; si dhe Agrokompleks v. Ukraine, kerkesa nr. 23465/03, Aktgjykim i 
Dhomes se Madhe te GJEDNJ-se i 25 korrik 2013, paragrafi 148. 

10 Shih, nder tjerash, rastin e GJEDNJ-se Romashov v. Ukraine, kerkesa nr.67534/0l, Aktgjykim i 
GJEDNJ-se i 24 korrikut 2004, paragrafi 42. 

9 



institucioneve te veta legjislative, ekzekutive dhe gjyqesore. Per me teper, 
Kushtetuta ne nenin 7 [Vlerat], gjithashtu percakton qe rendi kushtetues i 
Republikes se Kosoves bazohet ne parimet e lirise, paqes, demokracise, barazise, 
respektimit te te drejtave dhe lirive te njeriut dhe sundimit te ligjit, 
mosdiskriminimit, te drejtes se prones, mbrojtjes se mjedisit, drejtesise sociale, 
pluralizmit, ndarjes se pushtetit shteteror dhe ekonomise se tregut. Sundimi i 
ligjit eshte po ashtu element qe e reflekton trashegimine e perbashket evropiane 
siC; eshte percaktuar ne preambulen e KEDNJ-se te Keshillit te Evropes dhe 
Kartes per te Drejtat Themelore te Bashkimit Evropian, dhe objektive thelbesore 
e reflektuar ne Statutin e Komisionit te Venecias. ll 

32. Marre parasysh parimet e lartcekura, dhe pasi bazuar ne shkresat e dorezuara 
para saj, Gjykata ka konstatuar se Aktgjykimi ne rastin KIS6/09, nuk eshte 
zbatuar nga autoritet pergjegjese te Republikes se Kosoves, ne perputhje me 
nenin 116 te Kushtetutes dhe rregullin 66 te Rregullores se punes, Gjykata nxjerr 
kete Aktvendim per Mospermbarim perkitazi me rastin e Gjykates KIS6/09. Ne 
te njejten kohe, Gjykata gjithashtu e njofton Prokurorin e Shtetit perkitazi me 
moszbatimin e Aktgjykimit te saj ne rastin KIS6/09. 

33. Ne fund, duhet te theksohet se pertej konstatimit te moszbatimit te nJe 
Aktgjykimi, permes Vendimit per Mospermbarim dhe Njoftimit perkates te 
Prokurorit te Shtetit, Gjykata Kushtetuese nuk ka kompetence per vleresimin e 
pergjegjesise per moszbatim te nje vendimi te Gjykates nga autoriteteve 
pergjegjese. Kompetenca per nje vleresim te tille me pas i takon Prokurorit te 
Shtetit, bazuar ne Kodin Penal dhe ate te Procedures Penale te Republikes se 
Kosoves. 

11 Shih, nder tjerash, (i) Preambulen e KEDNJ-se; (ii) Preambulen e Kartes per te Drejtat Themelore 
te Bashkimit Evropian; si dhe (iii) Statutin e Komisionit te Venecias. 
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PER KETO ARSYE 

Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves, ne pajtim me nenin 116 te Kushtetutes 
se Republikes se Kosoves, me nenin 19 te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves dhe me rregullin 66 te Rregullores se punes se Gjykates 
Kushtetuese te Republikes se Kosoves, me 22 shtator 2021, njezeri: 

VENDOSI 

I. TE KONSTATOJE qe Aktgjykimi i Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves ne rastin KIS6/09, me parashtrues Fadil Hoxha dhe 59 te tjere, i 22 
shtatorit 2010 nuk eshte zbatuar nga autoritetet pergjegjese te Republikes se 
Kosoves; 

II. TE PUBLIKOJE kete Aktvendim per Mospermbarim perkitazi me Aktgjykimin 
e Gjykates Kushtetuese te Republikes se Kosoves ne rastin KIS6/09; 

III. T'UA KOMUNIKOJE paleve kete Aktvendim per Mospermbarim; 

IV. TE NJOFfOJE Prokurorin e Shtetit per nxjerrjen e ketij Aktvendimi per 
Mospermbarim; 

V. Ne pajtim me nenin 20.4 te Ligjit dhe per qellime te rregullit 66 (6) te 
Rregullores se punes, ky vendim do te publikohet ne Gazete Zyrtare te 
Republikes se Kosoves dhe ne ueb-faqen zyrtare te Gjykates Kushtetuese te 
Republikes se Kosoves. 
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